
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 224 del 23/09/2019

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA SOSTA E 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI NEI GIORNI 28 E 29 SETTEMBRE 2019 PER 
INIZIATIVE IN OCCASIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Premesso che il giorno sabato 28 settembre si terranno eventi ludico didattici per bambini e ragazzi in 
Piazza Vittorio Veneto, nell'ambito delle iniziative in occasione della Settimana europea della mobilità 
sostenibile;
Considerato che il giorno 29 settembre 2019 l’Associazione Pro Loco Pinerolo, con il patrocinio del 
Comune, organizza la manifestazione “Pinerolo Pedala”, giornata di sport e svago con percorso cittadino 
lungo le vie della città, nell'ambito delle iniziative in occasione della Settimana europea
della mobilità sostenibile;
Visto che il ritrovo dei partecipanti è previsto in Piazza Vittorio Veneto, dove nel pomeriggio del 28 
settembre e nella giornata del 29 settembre verranno anche allestiti stands per estrazioni di premi lotteria 
e Pasta Party e con dimostrazione di veicoli di mobilità sostenibile e attività per ragazzi;
Preso atto che il ritrovo dei partecipanti è previsto in Piazza Vittorio Veneto e che il percorso della
biciclettata non competitiva, come comunicato dall’organizzazione, interesserà le seguenti strade:
Piazza Vittorio Veneto, Corso Porporato, Via Rossi, Piazza Marconi, Via del Pino, Via del Duomo, 
Piazza San Donato, Via Trento, Piazza Santa Croce, Via Dei Mille, Via San Michele, Via Asiago, Via 
Novarea, Via Saluzzo, Piazza Barbieri, Corso Torino, Corso Bosio, Via Vigone, Via Carutti, Via Bignone, 
Corso Torino, Stradale Orbassano, Via Molino delle Lime, Corso Torino, Piazza Garibaldi, Via Martiri 
del XXI, Strada Al Colletto, Via Papa Giovanni XXIII, Via Boselli, Viale Cavalieri d'Italia, Via 
Cambiano, Via Rossi, Corso Porporato;
Ritenuto di provvedere in merito, per ragioni di sicurezza della circolazione stradale e per tutela
dei partecipanti alla manifestazione;
Visto che la manifestazione, inizialmente prevista per i giorni 21 e 22 settembre, è stata rinviata
per avverse condizioni atmosferiche;
Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché gli artt. 120, 149 
e 381 del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 
495;
Visto l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000 ed in particolare il comma 5;
Visto l’art. 60 dello statuto Comunale;

ORDINA

c_g674.001.REGISTRO UFFICIALE.U.0057968.23-09-2019



Pag. 2

• l'istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Vittorio 
Veneto (area di sosta interna, lato nord verso il Comune, dall'intersezione con laVia Giuseppe Brignone 
al municipio) dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 29 settembre 2019;
• l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in PiazzaVittorio 
Veneto (su ambo i lati del controviale lato Palazzo Vittone e ex Caserma Fenulli, dall'accesso principale 
della piazza al Corso Porporato) dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 29 settembre 
2019;
• l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Vittorio 
Veneto (su ambo i lati del controviale lato teatro Sociale, nel tratto da Via Savoia fino al Comune) dalle 
ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 29 settembre 2019;
• l'stituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Vittorio 
Veneto (su ambo i lati del controviale lato Comune) dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 
23,00 del 29 settembre 2019;
• l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Luigi Tegas 
dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 29 settembre 2019;
• l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Via Giuseppe 
Brignone dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 29 settembre 2019;
• l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Vittorio Veneto, lato sud, 
nella zona del chiosco, con sosta riservata a cinque posti auto delimitati da apposita segnaletica, per 
lo svolgimento di drive test con auto elettriche, dalle ore 16,00 del 28 settembre 2019 alle ore 23,00 del 
29 settembre 2019;
• la pubblicità del presente provvedimento mediante il collocamento, da parte del Settore Lavori Pubblici, 
della prescritta segnaletica stradale verticale così come previsto dall'art. 120 del regolamento di 
esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495).

AUTORIZZA

Il transito partecipanti alla manifestazione “Pinerolo pedala” lungo il percorso specificato in
premessa;

DISPONE

La sospensione della circolazione dei veicoli per un periodo di 15 minuti tra le ore 09,30 e le ore12,30 
del giorno 29 settembre 2019 e comunque per il tempo necessario al transito dei partecipanti alla 
bicicletta nelle seguenti strade e tratti di strada ricadenti sul percorso: Piazza Vittorio Veneto,lato Palazzo 
Vittone, Corso Porporato, Via Rossi, Piazza Marconi, Via Del Pino, Via Del Duomo, Piazza San Donato, 
Via Trento, Piazza Santa Croce, Via Dei Mille, Via San Michele, Via Asiago,Via Novarea, Via Saluzzo, 
Piazza Barbieri, Corso Torino, Corso Bosio, Via Vigone, Via Carutti,Via Bignone, Corso Torino, 
Stradale Orbassano, Via Molino delle Lime, Corso Torino, Piazza Garibaldi, Via Martiri del XXI, Strada 
al Colletto, Via Papa Giovanni XXIII, Via Boselli, Viale Cavalieri d'Italia, Via Cambiano, Via Rossi, 
Corso Porporato, Piazza Vittorio Veneto;
Che all’interno dell’area di sosta centrale di Piazza Vittorio Veneto, sia consentita la sosta di veicoli
al servizio della manifestazione, con obbligo di stazionamento fino al termine della manifestazione e 
muniti di apposito talloncino identificativo della manifestazione da esporsi nella parte anteriore del 
veicolo (parabrezza).
Che il Corpo di Polizia Municipale, qualora se ne presentasse la necessità, è autorizzato ad adottare
ogni altro provvedimento ed ogni altro accorgimento di carattere contingente che si ritenga necessario per 
la disciplina della circolazione veicolare e pedonale, nel giorno e nelle ore indicate
nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione.

AVVISA

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle Leggi vigenti ed alle norme del Codice della Strada, e, ove
previsto, rimossi e riconsegnati agli aventi diritto previo pagamento della spese di trasporto e custodia.



Pag. 3

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte; che in relazione al disposto 
dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Ermenegilda Aloi / Infocert Spa

(Sottoscritto digitalmente)


